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Įsiveržimas Hexikon jau prasidėjo
1

Suv. Valstių kariumeiw jau Mexikoj TURKIJOS KARĖS MINISTE
RIS NUŽUDYTAS?

ANGLIJA UŽGRIEBĖ 
KRASĄ.

Carranza gelbės amerikiečiams

Vokiečiai lajmejo prie Verduno

LONDONAS, kovo 16. — Iš A- 
thenų atėjo antra žinia, kad Tur
kijos karės ministeris Enver Pa
sha esąs nužudytas.

Jo vieton esąs paskirtas Ismail 
Haki. •

NEW YORK, kovo 16. — Ang
lų valdžia Falmouth nuėmė 130 
maišų krasos nuo Holland-Ame
rican linijos laivo Norrdam, plau 
kusio iš Rotterdamo į New Yor- 
ką.

Pirmos Bulotos, Bu= 
lotienės ir Žemaitės

Prakalbos
j Darbininkų 

Judėjimase

Prancūzai laimėjo Champagne
VOKIEČIAI LAIMĖJO 

PRIE VERDUNO.

Austrija paskelbė karę Portugalijai

SUV. VALSTIJŲ KARIUOME
NĖ PERĖJO MEXIKOS 

RUBEŽIŲ.

SAN ANTONIO, Texas, kovo 
16. — Generolas Funston vakar 
vakare paskelbė, kad gen. Per
shing su savo kariuomene perėjo 
Mexikos rubežių ties Columbus 
1 vai. po piet. Pulkininkas Dodd 
perėjo rubežių su antrąja briga
da iš Culberson, 25 mylios į va
karus nuo Columbus.

Abu pulkai dabar eina Mexi
kos gilumon.

CARRANZA GELBĖS 
AMERIKIEČIAMS.

EL PASO, Tex., kovo 16.—Ge
nerolas Gavira iš Jaurez paskel
bė, kad gavo oficialę žinią nuo 
gen. Obregono, kad Carranzos 
kariuomenei paliepta veikti iš
vien su Suv. Valstijų kariuome
ne, kad pagavus Vilią ir jo šali
ninkus.

Mexikieciai užpulsią ant 
amerikiečių.

Nedėlioję, kovo 12 dieną, 1 
Brooklyne, N. Y., didelėje New ' 
Plaza Hall svetainėje parengta 
svečiams pirmos prakalbos. Žmo
nių susirinko tiek, kad svetainė 
kimšte užsikimšo; kokie’ penki 
šimtai ypatų, nebegalėdami tilp
ti viduje, turėjo eiti namo nuo 
svetainės durų.

Aukų surinkta 375 doleriai 
Lietuvos Šelpimo Fondui ir 70 
dolerių “Žiburėliui” — mokslei
vių šelpimo draugijai. Niekuo
met kitų srovių prakalbose 
Brooklyne tokios sumos nesu
rinkta.

Žemaitė nupiešė kelioliką vai-

Kruvinas streikasLONDONAS, kovo 16. — Ofi
cialiai paskelbta, kad anglai at
siėmė Sollum, Egypto parubežy
je. Turkai liko nuvyti kavaleri
jos, kupranugarių korpusais ir 
apginkliais automobiliais.

MUŠEIKOS MIRTINAI PAŠO
VĖ STREIKIERIŲ.BERLINAS, kovo 16. — Ofi

cialiai paskelbta, kad vokiečiai 
prie Verduno aplaikė gana svar
bų laimėjimą. Į vakarus nuo 
Corbeaux miško ant Le Mirte 
Homme augštumos vokiečiai pa
ėjo priekyn, suimdami 25 oficie- 
rius ir daugiau, kaip 1,000 ne su
žeistų francuzų kareivių nelais
vėn.

Francuzai po to padarė viena 
paskui kitą 4 kontr-atakas, bet 
be pasekmių.

Kitur visur siaučia vien arti
lerijos mušis.

Ties Neue Chapelle išsprog
dina priešakinė anglų pozicija su 
visais joj buvusiai kareiviais.

Susirėmimai su mušeikomis 
Argo, III.

ATHENAI, kovo 16. — Dideli 
vokiečių pulkai apleidžia Make
doniją ir Serbiją ir važiuoja į 
Franciją.

Prieš streikierius išimtas 
“injunction.”, ja. Plotas kuriuo jie turi vy

ties Vilią yra plikas tyras, smil
tinai. Netiek kareivių žus mū
šiuose, kiek nuo ligų — raupų, 
karštligės ir geltonojo drugio. 
Mexikoje žmonės susirgę ryte 
karštlige, neretai miršta tą pa
čią naktį. Tas pavojus pasidi
dina dar tuo, kad siaurinėj Me
xikoj nėra vandens ir jį priseis 
gabenti iš Suv. Valstijų.

Jeigu pą^kui Wilsonas paklau- 
| sytų kapitalistų ir norėtų pada
ryti intervenciją, apskaitoma, 

! kad reikėtų pražudyti apie 225,- 
kareivių ir išleisti bilionus dole-

; riU-
[* bžiffgolstarstr ylsdkia’išHe’af-’ 
1 stais ir k., kurie Mexikoj turi ka
syklas ir didelius žemės plotus 
prie to ir eina.

Kol-kas Suv. Valstijų kariuo
menė Mexikoje eina priekyn be

i susirėmimų. Pirmieji susirėmi
mai su Vilios šalininkais įvyks ne 
pirmiau pėtnyčios.

Visame parubežyje yra įvesta 
aštri cenzūra ir apie kariuome
nės judėjimus žinių neperleidžia- 
ma. Delei to plati dirva melui.

(Į Mexikos parubežį išvažiavo 
drg. John Murray, kaipo kores
pondentas socialistų laikraščių. 
Jam nuvykus “Naujienos” tuo-

FRANCUZAI LAIMĖJO 
CHAMPAGNE.

LONDONAS, kovo 15. — Vo- r - - ~ - -----
kiečiai po baisios paskutinių 72; zdelių apie’ tai’ 'kai’p'm’obilizaci- 
valandų kononados ties Verdu- ja daryta, kaip vėliau pradėta 
nu persilaužė per francuzų eiles gabenti sužeistieji Vilniun, kaip 
dviejose vietose tarp Bethin- paskui ėmė plaukti Vilniun pabė- 
court ir Deadman Hill. Par£- gėlių minios ir tt. ir tt. Jos kal- 
žius tai pripažįsta, tik pastebi, bą išklausė visi atydžiai.
kad vokiečiams persiveržimas la
bai brangiai atsėjęs.

P-ia A. Bulotienė taipgi tarė 
keletą žodelių.

Pagalios prabilo ir p. Bulota. 
CHICAGOJE, —Chicagas me- Pasak jd, karės tikrenybė yra 

draugija, viena pla- daug baisesnė, negu aprašymaidikališka
^.p^-Lęiausrų daktarų^draugijų Vaka- gabiausių rašytojų.

ciliai paskelbta, kad Champagne 
ties St. Souplet francuzai pada
rė ataką ir paėmė vokiečių tran
šėjų ir suėmė belaisvių.

Visame fronte eina artilerijos 
mušis. Ypač jis smarkus prie 
Verduno. Prie Vaux ir Dam- 
loup buvo susirėmimai rankinė
mis granatomis. x

AUSTRIJA PASKELBĖ KARŲ 
PORTUGALU AJ.

Gerb. kal-
rinėje AmerTkoje^vienbalsiai nu- bėtojaš papasakojo, kaip naiki- 
tarė prašalinti iš savo narių,na karė viską, palikdama vien 
tarpo daktarą Haiselden. Pas- griuvėsius. Ir Lietuva nuken- 
tarasis prieš kiek laiko atsisakė tėjo neapsakomai.
padaryti operaciją ir tuo išgelbė
ti gyvastį, turinčiam ydas’nuo 
gimimo kūdikiui. Draugijos 
nariai šitą jo pasielgimą, kaip 
lygiai jo straipsnius, kuriuose 
išreikšta mintįs, kad reikia pa
daryti bevaisiais moterystės ry
šius tarpe turinčių ydas porų, 
pripažino neetiškais iš daktarų, 
kaipo profesionališko žvilgsnio.

tarė prašalinti iš savo

GALVESTON, Tex., kovo 
Iš Marfa ir Mercedes ateina 
nių, kad 300 gerai apsiginklavu- Sy^ galės paduoti teisingesnes 
šių Carranzos kareivių eina lin- žinias iš padėjimo parubežyje, 
kui Rio Grande, kad įsiveržus į negU dabar iš gaunamu nuo ka- 
Texas- . . i pitalistų laikraščių koresponden-

Juos laukia Suv. Valstijų ka- 
riuomenė. ! ‘ 

zi-

žinias iš padėjimo parubežyje,

EL PASO, Tex., kovo 16. — 
Gauta žinia, kad Carranzos ka

reiviai dviejose vietose sukilo.
Suv. Valstijų kariuomenė jau vienoj vietoj jie traukia, kad su- 

Mexikoje. 4,000 kareivių perėjo I sijunggs su Villa, kitoj — užmu- 
rubežių ir Mexikoj gaudys Vilią gę savo pulkininką.
ir jo šalininkus, kurie buvo už-' 
puolę ant Columbus, N. M.

Prie jų keliose vietose prisidė
jo Carranzos kareiviai, paliepi
mu Carranzos ir gelbės ameri
kiečiams sugauti Vilią.

Iš parubežio ateina visokių ži
nių. Vienos jų skelbia, kad Car- 
ranzistai šaudę į amerikiečius, 
tai kad jų pulkai traukia į paru- 
bežį, kad įsiveržus į Suv. Valsti
jas ir tt. Tas žinias skelbia džin- 
goistų presą, kuri rūpinasi, kad 
Suv. Valstijų įsiveržimas į Mexi- 
ką nepasibaigtų Vilios sugavimu, 
bet butų padaryta intervencija, 
kad “sutvarkius” Mexikos vidu
rinius reikalus.

MEXIKOS PADĖJIMAS.

SAN ANTONIO, kovo 16. — 
Gauta iš niekur nepaptvirtinta 
žinia, kad gen. Carranza liko nu
žudytas. Žinia atėjo geležinke
lio telegrafu.

SENATAS NUTARĖ 
PADIDINTI ARMIJĄ.

LONDONAS, kovo 16. — Iš 
Rymo pranešama, kad Austrija 
paskelbė karę Portugalijai.

BOMBARDAVO ESSENĄ.

LONDONAS, kovo 16. — Tal
kininkų aviatoriai bombardavo 
Esseną, kur yra Kruppo kanuo- 
lių dirbtuvės.

Jie taipgi bombardavo Bavari
jos sostinę Munich.

PARYŽIUS, kovo 16/ — Ad
mirolas Lacaze liko paskirtas lai
kinu karės ministeriu, susirgus 
gen. Gallieni.

keliai. Ten irgi skleidžiama ži
nios, kad Suv. Valstijų kariuo
menė įėjo į Mexiką, kad užgrie-:

WASHINGTON, D. C., kovo 
16. — Vakar senatas vienbalsiai 
priėmė rezoliuciją, kurią užva
kar priėmė atstovų butas, kad 
prezidentas tuoj padidintų ka
riuomenę iki kariškos spėkos.

Karės departamentas tuoj iš
siuntinėjo paliepimus rekrutavi- 
mo stotims, kad jos pradėtų ves
ti kuosmarkiausią kampaniją ir 
tuoj surinktų 20,000 kareivių.

Carranza irgi mano, kad Vilios 
užpuolimas ant Columbus buvo

ŠAUKIA J DVIKOVĄ.

RYMAS, kovo 16.—Gen. Spin- 
gardi, buvusis karės ministeris, 

gus ir su jų žinia. I iššaukė žymiausį Italijos sociali-,
Gen. Funston sako, kad ameri- i stų rašytoją ir redaktorių Beni-1 

kiečių laukia varginga kampani-to Mussolini į dvikovą.

WASHINGTON, kovo 15. — 
Cyrus H. McCormick’ui, prezi
dentui International Harvester 
Company, prezidentas, ir valsty
bės departamentas siūlo amba
sadoriaus vietą Berline, kurią 
iki šiam laikui užėmė James W. 
Gerard.

BERNE (Šveicarija), kovo 15 
— Portugalijos pasiuntinys Švei
carijoje paskelbė, kad Portuga
lija suteiksianti talkininkams 
100.000 kareivių ir keletą batare- 
jų artilerijos

Toliaus kalbėtojas nurodė, kad 
Lietuvos žmonės varu varomi 
buvo iš tėvynės. Kalbėjo jis ir 
apie primetimus žydams ir lie
tuviams šnipinėjimo, bet, saKė, 
neteisingi tai buvę’ užmetinėji- 
mai, ir šnipinėjimo lietuviams ir 
žydams kaipo tautoms negalima 
primesti. Tokiu kaltinimu ru
sų kariuomenės vadai stengda
vosi savo nepasisekimus tik iš
teisinti. Papasakojo taipgi p. 
Bulota ir apie lietuvių šelpimą: 
kaip pradėta tas darbas ir kaip 
paskui jis varyta. Pradžioje 
girdi, suorganizuota komitetas, 
kuriame veikė A. Bulota, du ku
nigu ir keletas kitų ypatų. Bet 
kuomet prisėjo praplatinti vei
kimą, tai čia įsibriovė klerikalai 
ir paėmė komitetą į savo rankas. 
Ant kiek klerikalai užsispyrė
liais pasirodė, gali liudyti ir tai, 
kad bešališkas kunigas Kukta, 
narys pirmutinio komiteto, ant- 
ran tapo išrinktas tikinčių pa
žangiųjų žmonių balsams, 
klerikalams ir Kukta jau 
nebegeras.

ARGO, III. — Corn Products 
Refening Co., kurios viršininkai 
gyvena New Yorke, griežtai atsi
sakė išpildyti darbininkų reika
lavimus.

Kompanija tuoj atsigabeno 
sargų-mušeikų ir gabenasi ske- 
bus. Atvyko ir šerifo pagelbi- 
ninkai, kurie atsižymi neblogiau 
už mušeikas.

Vakar įvyko pirmas susirėmi
mas su kompanijos mušeikomis, 
kuriame mušeikos pašovė strei- 
kierių George Mademos, 32 m. 
greką, ir kelis sužeidė. Pašau
tasis turbut mirs.

Apskričio teismo teisėjas Bal- * 
dwin išklausė maldavimo kom
panijos ir išdavė prieš streikie
rius “injunction.” Streikieriams 
draudžiama rinkties prie dirbtu
vių ir atkalbinėti skebus nuo ėji
mo darban.

Šerifo pagelbininkai užpuldinė
ja streikierius net salėje.

Kompanija matomai yra pasi
ryžusi streiką sulaužyti, kiek tas 
jai nė atsieitų. Superitenden- 
tas tvirtina, kad jie susirinks a- 
pie kelis šimtus skebų ir prie 
kiekvieno pastatys po du mušei
kas. Amunicijos jie turi užtek
tinai.

Saliunai miestelyj Uždaryti.
Streikieriai laiko susirinki

mus, kuriose laikoma prakalbos 
įvairiose kalbose. Streikieriai 
daugiausia rusai, lenkai ir lietu
viai. Juos bando suorganizuoti 
Chicagos Darbo Federacija. Su 
streikieriais eina ir rusų kun. 
Peškov, kuris buvo tarpe intei- 
kusių kompanijai reikalavimus.

Mat 
buvo

GUZIKŲ DARBININKŲ 
STREIKAS.

a ateinančių i

NEW YORK. — Apie 3000 gu- 
zikų darbininkų ir darbininkių 
streikuoja reikalaudami pakėli
mo algos, kad galėtų nors kiek 

Policija, kuri 
nui-Puškinui, Valstijos Tarybos' visuomet tarnauja bosams, strei- 
sąnariui, turinčiam didelę suk- i kininkus dešimtimis areštuoja 
raus fabriką savo dvare. Gr. i prie dirbtuvių už piketavimą. 
M.-Puškin prigulėjo prie įvairių Didžiumą jų teismas išteisina, 
visuomenės įstaigų, tarp kitko 
prie tarybos apie maisto staty
mą.

Atrado 300,000 pūdų sukraus 
į Maskvoje, banko sandėliuose pa
slėptų ir prigulinčių grafui Muši- i geriau gyventi.
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Tečiaus keturi piketuotojai nu
bausti po $4.00.

NEW YORK.
streiko ”ŽEM. NAUGORODE 17 sau

sio iškilmingai atidaryta liaudies tuoj ir nebus, 
universitetas, sumanytas jau 20 senomis sąlygomis, 
metų atgal.

Generalio 
klokmekerių” galbūt 

Dar bus dirbama

STREIKAS METALO 
DARBININKŲ.

NEW YORK. — Sustreikavo 
metalo darbininkai Stirling Cas
ket Hardware Co., 1060 So. 10th 
St. ir Steel Barrel Co., Long Is- 

' land City. Streiką veda Bro
therhood of Metal Workers.

bus didinamas unijos iždas, kad, 
reikale, kilus streikui, unija bu
tų visu kuo aprūpinta. Kuomet 
bus gerai prisirengta tuo syk ga
lima bus ir sustreikuoti. Bet 
jeigu samdytojai norės laužyti 
ir senąją sutartį, ir negalima bus 
bus geruoju su jais susitaikinti, 
tuosyk beabejonės kils streikas. 
Dabar jau darbininkai streikuo
ja 4-se dirbtuvėse.
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“KATALIKO”
DIENRAŠTIS 
SUSTOJO.

nu-Vakarykščias “Kataliko 
meris išėjo jau kaipo savaitraš
tis. Ant pirmutinio jo puslapio 
jo leidėjas S. P. Tananevičius 
praneša, kad “lietuvių dienraš
tis” daugiau nebeisiąs; jo vieto
je busiąs leidžiamas savaitinis 
laikraštis, kaip buvę pusantrų 
suviršum metų atgal.

P-as Tananevičius savo prane
šime paaiškina ir priežastis, del 
kurių jam prisėjo sustabdyti 
dienraštį. Viena jų — tai lietu
vių išsimėtymas Amerikoje. Gir
di, šioje šalyje nesą nei vienos už
tektinai didelės lietuvių koloni
jos, iš kurios galėtų laikyties 
dienraštis. Dienraščiui priseiną 
jieškoti skaitytojų ir tolimes
niuose miestuose, kuriems jisai 
neįstengiąs paduoti tos pačios 
dienos žinių. Antra “Kataliko” 
dienraščio sustojimo priežastis 
buvusi kuniginė agitacija ir kon
kurencija. Apie ją p. S. P. Ta- 
nanevičius rašo taip:

Kita priežastim yra toji “ba- 
bilionija,” kuria Amerikos lie
tuviams matomai yra lemta 
persirgti. Sveikas protas sa
ko , kad kiekvienas užsiimtų 
tuom, ką jisai sau yra pasisky- 
ręs dirbti; ypatingai tai tei
singa sulyg kunigų, kurių vie
ta yra perdaug svarbi ir atsa- 
kominga, norint tikrai gerai 
atlikti savo priedermes, kad ė- 
mus ant savo pečių darbą, ku- 
risai visai ne jiems priklauso. 
Kunigo darbas yra bažnyčioje 
ir parapijoje. Laikraščių lei
dimas yra ne jųjų darbu. Te
čiaus didelis būrys lietuvių ku
nigų matomai kitaip supranta 
ir mato dalykus. Ne bažny
čios ir tikėjimo reikalai jiems 
rupi, bet pigus politikieriavi- 
mas, kurio pamate stovi ne
kartą pavydas. Neužsiganė
dindami savaitraščiais, jie yra 
nutarę leisti dienraštį. Kaip 
matyti, jų tikslu yra ne dien
raštį leisti, kiek užmušti da
bar einančius dienraščius, nes 
leisti lietuvišką dienraštį to-, 
kiomis išlygomis, kaip kad jie 
rengiasi leisti, iš praktikos at
žvilgio tiesiog negalima. Dien
raštis, einantis tokiomis išly
gomis, kaip kad jie mano leis
ti, negali apsimokėti. Turė
damas užpakalyje savęs ilgo
ką dienraščio leidimo prityri
mą, aš tai drąsiai tvirtinu.Tat 
ar sumanyta leisti tam, kad 
pakišus koją kitiems, o paskui 
kaip kitų dienraščių nebus, tai

• ir patiems savo kromelį užsi-

Lenktyniuoti prie tokių išly- 
' gų aš nenoriu ir nelenktyniuo- 

siu. Jaigu musų kunigai tu

ri užtektinai pinigų-, kad juos 
kasmet pylus, tai tegul jie svei
ki tai daro, kol jiems nenusi
bos. Duodamas jiems kelią ir 
drauge suteikdamas lietuvių 
spaudos ėdikų garbę, aš prasi
šalinu ir užleidžiu jiems vietą.
Taigi pasakyta aiškiai: kleri

kalai papjovė “Kataliko” dien-

Už ką? Ar už tai, kad jisai 
buvo “bedieviškas?” Ar už tai, 
kad jisai griovė tikėjimą ir ry- 
mo-katalikų bažnyčią?

Nieko panašaus! “Katalikas” 
bedievybės neskelbė, prieš tikėji
mą ir bažnyčią agitacijos neva
rė; jisai net bardavo ir kolioda- 
vo tuos, kurie išdrįsdavo kiek aš
triau pakritikuoti tuos dalykus. 
Klerikalai ėdė jį ir suėdė vien už 
tai, kad jisai atsisakė šokti pa
gal jų politikos muziką!

Kad “Katalikas,” gindamas 
katalikybę, ne norėjo pildyti 
kiekvieną kemėšinės komandos 
žodį, tai jisai turėjo tam užtekti
nai pamatų. Viena, toks nusi
lenkimas prieš klerikalų koman
dą, reikštų visišką išsižadėjimą 
savęs, visišką nusižeminimą. An
tra, toks nusilenkimas butų at
nešęs “Katalikui” ir skaudų ma
teriališką smūgį. Kaipo senas 
biznierius, jo leidėjas turėjo per
matyti, kad klerikalizmo kilimas 
šioje pasaulio suirutės valando
je, tai yra ne sveikas visuomenės 
gyvenimo apsireiškimas, bet tik
tai laikinė votis, iššokusi ant ser
gančio jos kūno. Kada nušvis 
dangus ir išsisklaidys troškinan
čiosios miglos, ta votis turės 
sprogti, palikdama tiktai ne
švankų kvapą po savęs. Supras
damas tatai, “Kataliko” leidėjas 
ir negalėjo atiduoti savo laikra
ščio likimą į smarkaujančių kle
rikalų rankas. Jisai darė jiems 
nemaža kompromisų, bet kada 
'jisai pamatė, kad jie nori jįvisiš- 
kai pažeboti, tai jisai nutarė ge-! 
riaus panaikinti savo dienraštį, o 
ne pasiduoti jiems. Toks pasiel
gimas daro jam garbę.

Bet “Kataliko” istorija yra 
geriausiu patvirtinimu viso to, 
ką iki šiol sakė pirmeiviškoji 
spauda apie klerikalus. Jie a- 
naiptol nėra tiktai tikėjimo ir ba
žnyčios apgynėjai. Tikėjimas 
ir bažnyčia jiems yra menknie
kis, palyginus su klebonija. Kas 
nenori klausyti klebonijos ko
mandos, tą jie suterios, nors'ji
sai butų ir dar taip ištikimas ka
talikybės šalininkas! Todėl vi
sai teisingai žmonės vadina juos 
klerikalais, o ne katalikais!

Jeigu tečiaus klerikalai svajo
ja, kad jie galėsią “subombar
duoti” taip-pat ir darbininkišką
ją spaudą, tai jie labai klysta. 
Darbininkiškoji spauda, kaipo 
vienintelis tikras ir nuoseklus 
klerikalizmo priešas, įgis tiktai 
didesnę simpatiją visuomenėje, 
juo aršiau šėls juodoji armija.

Užtektinai pamokinantis daly
kas yra jau ir tas, kad abudu su
stojusieji Chicagos lietuvių dien
raščiai buvo gana nuolaidus kle
rikalams. Pats “Katalikas,” jei
gu butų turėjęs daugiau drąsos
priešinties klerikalams, tai butų, tetas susideda iš žmonių įvairio- 
be abejonės, geriau prieš juos at- mis pažvalgomis. Tad klerika- 
silaikęs. Ne pasipriešinimas jam i laikraštis, baidydamas katali- 
pakenke, bet nuolaidumas. kus nuo svečių, papildo da ir

“Naujienos” nenuolankavo melagystę. Ir vis delko? Del- 
klerikalams. Todėl, kuomet ki- to, kad klerikalai žino, jogei Bū
ti dienraščiai silpnėjo ir žlugo, I lota ir Žemaitė surinktomis čio- 
jos stiprėjo ir augo. Jos, be a-! nai aukomis nešelps kunigų ir 
bejonės, ir toliau nesilenks prieš kuniginės partijos. Klerikalams 
klerikalus. Nė per nago juodu- nesvarbu, kad kiti žmonės Lietu- 
mą! “Naujienos” jau yra pa-! voje kenčia badą ir šaltį; jiems 
kankamai tvirtos, kad pajiegus rupi tiktai klebonijų gerovė ir 
ne tik atsispirti prieš klerika
lizmą, bet ir sutrinti tą juodą 
burbulą, kurį rengiasi jisai iš
pusti Chicagoje.

Redakcijos Atsakymai “Laisvė” rašo del svečių atva- 
__ I žiavimo:

Atvažiavus A. Bulotai, Že
maitei ir A. Bulotienei į ■'šią 
šalį, Lietuvos Šelpimo Fon
do veikėjai ir rėmėjai turi su
krusti prie darbo. Darbo ir 
tai sunkaus darbo bus daug.

Pereitą nedėldienį jau įvy
ko pirmosios prakalbos ir nuo 
to laiko prasideda ilgiausioji

G. Vingilis. Kad sužinojus lai
vo vardą ir dieną, kurioje atplau- 
kėt į Ameriką, kreipkitės į Com- 
misioner of Naturalization, De
partament of Labor Washing- 
tony D. C. Parašykite jam, ka
da maž-daug išvažiavote ir iš ko
kio uosto, į kokį uostą atvažiavo
te, koks užsiėmimas, vardas ir tt.

APŽVALGA
KLERIKALAI RODO 
SAVO VEIDĄ

Mūsiškiai klerikalai nuolatos 
giriasi esą dideli Lietuvos mylė
tojai. Mes į tas jų pagyras 
nuolatos atsakydavome, kad jie 
myli Lietuvą tiktai tiek, kiek jie 
mato iš jos naudos klebonijoms. 
Dabar klerikalai patvirtina, kad 
tas, ką mes sakydavome apie 
juos, yra gryniausia tiesa.

Amerikon atvažiavo trįs įžy
mus Lietuvos veikėjai rinkti au
kų nukentėjusiems nuo karės 
lietuviams ir papasakoti ameri
kiečiams apie Lietuvos žmonių 
padėjimą. Rodos, geresnės pro
gos patarnauti Lietuvai ir būti 
negali, kaip remiant svarbią^ir 
prakilnią šitų veikėjų misiją. 
Bet klerikalai daro kitaip. Vos 
spėjo gerbiami svečiai įkelti ko
ją į Amerikos žemę, kaip iš kle
rikalų laikraščių pasipylė ant jų 
šlykščiausios pliovonės — “ne
nuoramos”, “nutautėliai”, “išsi
gimėliai” ir tt. Paklausykite, 
kaip kalba kemėšinis “Darbinin
kas’ apie pp. Bulotų ir p-ios Že
maitės atvažiavimą:

Dabar ta nenuoramų — nu- 
tautėlių saujalė siunčia net tris 
savo atstovus prašyti aukų iš 
amerikięčių lietuvių. •
Toliaus Kemėšio organas ci

tuoja porą p. Bulotos žodžių a- 
pie klerikalų valdomąją Lietu
vių Draugiją ir tęsia:

Taigi-gi jau čia aiškiai iš
dėstytas programas viso vei
kimo ano “trio,” kurio ameri
kiečiai susilaukė. Uždavinys 

. ištikrųjų neužvydėtinas: važi
nėti per visą Ameriką vien 
tam, kad šmeižti visą, ką Lie
tuva yra padariusi savęs iš
gelbėjimui nuo pražūties. Tai 
nutautėlių-išsigimėlių darbas.
Pagalios “D.” stengiasi įkal

bėt katalikams, kad jie nedėtų 
aukų svečių prakalbose, nes, gir
di, juos pasikvietę socialistai:

Musų socialistai dabar turės 
progą parodyti savo pajėgas, 
savo duosnumą. Ligšiol šelpė 
Lietuvą tikintieji ir mylintieji 
tėvynę lietuviai. Socialistai 
savo $11.000.00 irgi surinko 
daugiausia iš ne socialistų. 
Daug ten yra sudėjusios pini
gų net katalikiškos draugijos 
(žinoma, per tamsumą ir nesu
sipratimą.) Dabar šitiems 
svečiams, žinoma,, jie patįs tu
rės aukas dėti. Jų Fondas 
juos kvietė, reikės gi palaiky
ti savo reputaciją. Katalikai 
negi aukos, kada išgirs plūs
tant katalikų veikėjus ir jų nu
veiktus darbus. Katalikai tu
ri savo fondą ir remia Lietu
vių Draugiją. Tad reikės pa
sirodyti vieniems socialistams 
ir laisvamaniams pirmeiviams.
Lietuvos Šelpimo Fondas nėra 

socialistiškas fondas, ir jo komi-

klerikališka politika.

RAGINA PRIE 
SMARKESNIO DARBO.

kuri, galbūt, nusitęs įki vėly-
* bo rudens; I

Ligišiol Lietuva atsiųsdavo 
Amerikon tik klerikališkosj 
sriovės atstovų, ar tai visiškai / 
aiškių ar tai prisidengusių fy- 
gos lapu tariamojo bepartyviš- 
kumo. 
somis jų mintimis sutilpdavo 
klebonijų rūmuose. Ligišiol, j 
nuo tų svečių, kurie atvykda
vo pas mus, mes girdėdavom 
daug nesmagių, daug neteisin
gų, daug užgaunančių žodžių. 
Gal but, dabar mes galėsim 
lengviau atsidusti, nes šiuo žy
giu atvažiavo Amerikon ne 
klerikališkos, ne atžagareiviš- 
kos Lietuvos atstovai. Nau
jieji svečiai reprezentuoja 
kairiąją Lietuvą ir yra sujung
ti su tomis darbo žmonių mi
niomis, kurios trokšta gražes
nio, šviesesnio gyvenimo. 
Naujoji Lietuva — tai ne ta 
sutrūnėjusi, klerikališku dū
kti persisunkusi Lietuva, bet 
kentėjimuos ir kovoj mėginan
ti ir stiprinanti savo spėkas 
demokratija.

Mes, amerikiečiai, turime ją 
remti tą kairiąją Lietuvą, ku
riai gyvą dvasią nori išplėšti 
savieji klerikalai, savieji pa
tentuoti patriotai. Ir mes ti
kimės nuo A. Bulotos ir že
maitės išgirsti daug ko naujo, 
ko mes negirdėjom iš lupų po
nų Yčų, Tumo, Olšausko ir 
Gabrio.

Pažiūrėkite į Lietuvą ir į 
Lietuvos išeiviją Rusijoj. Ar 
jus nematote, kaip juodoji par
tija šeimininkauja tenais? 
Baisus pavojus gręsia Lietu
vos progresui iš tos pusės—ir 
koksai nebūtų Lietuvos politiš
kas padėjimas po karės, mes, 
laisvi žmonės, mes, socialistai 
ir nuoseklus pirmeiviai, turi
me bendrai galvoti netik apie 
■fai, kaip išlaikius" musų bū
tybę, bet ir apie tai, kaip už
tikrinus sveikas, normales 
sąlygas musų demokratijos 
pietojimos. JTegul sau kleri
kalai pienuoja apžioti visą Lie
tuvą ir visus Amerikos lietu
vius, tegul jiems eina talkon 
nupuolę dvasioje ir surambė
ję, užsivylę tautininkai, tegul 
prie jų perbėga ir tokie “socia
listai”, kaip Šilingas ir Kuzma 
— bet mes auklėkime savo 
spėkas, stiprinkim savo ener
giją, kelkim darbininkų kle- 
sos sąmonę, švieskime liaudį. 
Šviesi, susipratusioji liaudis 
sutraukys klerikalizmo pan
čius.

Ant lietuviškos padangės organus su įkaitinta geležimi,
* yra tokių šviesių kibirkštėlių, kas, (del žmogiškų silpnybių) 

kaip Žemaitė. Pagaminkite 
musų liaudžiai žmoniško gy
venimo sąlygas, --užmuškite 
musų žmonėse fanatizmo žvė
rį, išpančiokite jų dvasią ir 
jus pamatysite, kaip šimtai 
tūkstančių šviesių kibirkštė
lių sužibės ant musų padan
gės!
Pilnai pritariam tam “Lais

vės” paraginimui. Amerikos 
darbininkai gali šelpt tiktai tą 
Lietuvą, kuri kovoja už šviesą 
ir liaudies gerovę. Bet didžiau- 
sis tos Lietuvos priešas yra kleri
kalizmas. Laike karės jisai 
smarkiai įsigalėjo šiapus ir ana
pus vandenyno. Jeigu jam ne
bus nulaužti ragai, tai Lietuvos 
žmonės niekuomet neišbris iš 
tamsybės ir skurdo.

Rytinė arba Graikų 
Katalikų Bažnyčia

3. Sektos kurios Rusijos “tie-1 Raštą esant Dievo įkvėpta kny- 
Visi tie svečiai su vi- siatikių” bažnyčioje atsirado. 1

Šalia tų pradiniuose krikščio
nybės amžiuose atsiradusių ir 
iki šių dienų užsilikusių graikų- 
katalikų bažnyčios sektų, yra y- 
pač Rusijos “pravoslavų” baž
nyčioje, aibės visokių vėlesniųjų, 
arba visai naujų sektų, žymes- 
nios tarp tų sektų sekamos: 1. 
Bezslovečnyje, kurie nustoja 
kalbėję. Kiek žinoma, nei prie 
didžiausių kankinimų jie nei jo
kio balso neišduoda. 2. Sabot- 
ninkai, yra t. v. paslaptiniai žy
dai; daugiausia jų randasi Sibi
re. 3. Morėlšikai š“save pilnai 
pasiaukaujantieji”) , kurie t. v. 
ugnies krikštu krikštyjasi t. y. 
save susidegina. 4. Skopcai ar 
Skapai (“save iš dalies aukauja”) 
kurie, prastai kalbant, save išsi- 
romyja. Idant skaitytojas gau
tų geresnį supratimą apie tuos 
indomiausius Rusijos tikybinus 
durnius, aš čionai kiek plačiaus 
apie juos paminėsiu. Skopcai 
remia savo “tikybą” ant klaidin
gai suprastų, o dar klaidingiaus 
išguldytų žodžių Evang. Mateu- 
šo 5, 28—30; 1, 12 ir Apreišk. Šv. 
Jono 
kinti 
save 
rims 
kitus lyties organus. Tą sektą 
uždėjo koks ten “mužikas”’ An- 
rėj Selivanov. Kastravimąsi jie- 
laikė už reikalingą daiktą del 
įėjimo dangun. Pradėjus Seli- 
vanovui skelbti savo “evangeli
ją,” neužilgo susirado tiek jo pa
sekėjų, kad kaime Sosnovka, 
Tombovos gub., čiela romyklių 
parapija apie jį susirinko. Ga
baus valdžia pradėjo tuos sek
tantus persekioti. Vienus iš
siuntė Sibiran prie sunkių dar
bų, kitus uždarė vienuolynan, 
pasitaisyti. Jų pasiautasis mok
slas, ant kiek jį buvo galima pa
stirti, yra sekamas: Dievas esąs 
žmones vaisinimui sutvėręs, bet 
jie turėjo vaisinties ne lytiniu 
susinešimu, bet šventu pabučia
vimu. Žmonės, neatbodami Die
vo uždraudimo, vaišinosi pir- 
miaus minėtu budu, ir todėl į- 
puolė nuodėmėn (į grieką). Lai
kui išsipildžius siuntė Dievas 
savo Sūnų pasaulin. Vyriau
sias dalykas jo pamokslo buvęs 
įvedimas ugnies krikšto (Mateu- 
šo 3,11), t. y. prašalinti lyties 

14,4. Jie mat nori panai-

išsikastruodami ir mote- 
prašalindami krūtis arba

gali būti pamainyta ir apipjaus
tymo krikštu t. y. išsikastravi- 
mu su britva (Mat. 19,12). Jų 
didžiausiu šventuoju buvo seno
vės graikų mokintojas Origėnės, 
gyvenęs antrame šimtmetyje 
Kristui gimus. (Tasai Origėnės, 
nors buvo, savo laike, mokytas 
žmogus, parėjo ant tokio sukly
dimo, kad jis norėdamas Dievui 
intikti pats save supustyjo). Pa
gal skopcų nuomonę visi šventie
ji, kurie tik ant abrozų be barz- 

VAIKAI IR DOLERIAI.

Viene žinia — Velionis p. Jo
nes paliko visą savo savastį, ver
tą $250,000 savo pačiai. Ketvir
tasis p. Jones pusbrolis atvyks
ta iš Honolulu su tikslu gaut da
lį turto per teismą.

Antra žinia — Velionis p. 
Smith pavedė savo pačiai jo vi
są savastį,, susidedančią iš sep
tynių mažų vaikų. Taip toli, kiek 
yra žinoma, jokių varžytinių ne- 

s ir ponia Smith bus palikta 
kliudymo laikyti savo savas-

pati.

šutiniai, skopcai priklausė prie 
viešpataujančios valdžios baž
nyčios, nors jie tą bažnyčią va
dindavo, Jono apsireiškime mi
nėta, Babilionijos pasileidėle. 
Savo paslaptinėse pamaldose jie 
giedodavo psalmus, tado im
davo šokti iki pailstant, paskui 
būdavo pranašystės apsakomos. 
Be abejo toksai beprotinis klajo
jimas įvyko tarp tų žmonių to
dėl, kad valdančioji Rusijos baž
nyčia nesirūpina “mužikus” nei 
pasauliniuose nei dvasiniuose 
dalykuose apšviesti. 5. Molo- 
kanai, t. y. pienėdžiai, kadangi 
jie, ir pasninkų laike, priešais 
tiesiatikių bažnyčios uždraudi
mą, pieną valgo. 6. Chlistovš- 
čini„ (“plakėjai”), kurie ypač 
Velykų naktį “Dievo Motinos” 
garbei, patįs sau kailį diežia. 7. 
Duchoborai (“Dvasios kovoto
jai”). Tie nąrs pripažįsta Šv. 

ga; bet viskas, kas jame parašy
ta yra, pasak jų, vieniems ducho- 
borams, kaipo iš vidaus apšvies
tiems, suprantama. Jie nenori 
jokio darbo turėti nė su kuni
gais, nė su sakramentais. Nors 
jie beveik visi iš “mužikų” kįlę ir 
patįs mužikais yra, tečiaus turi 
gerai išdirtą teologijos mokslo 
sistemą, kurioje galima atrasti e 
teozofijos, mystikos, protestan
tizmo ir racijonalizmo mišinį. 
Jie mokina, kad prisieka irtar- 
navimas kariuomenėje yra už
gintu daiktu. Jų maldnamis 
tai tik taip sau paprasta grįčia 
arba svetainė, kurioje nėra nė 
jokio šventojo paveikslo, nė kry
žiaus, bet tiktai viduryje skob
nis (stabas) su duona ir druska, 
kur jie savo “paslaptinėse pa
maldose” ypatingas iš Biblijos 
sutaisytas giesmes, psalmus ir 
ištraukų maldas skaito.” Jų su
pratimas apie moterystę ir šei
myną išrodo visai komunistiškas 
ir apie pasaulinę valdžią jie tu
ri visai keistas nuomones. Šiaip 
jie nurodo nebartinais žmonė
mis. Kada jiems Rusijoje pra
siplatinus ir atsisakant caro ka
riuomenėje tarnaut, valdžia 
juos užniko sunkiai persekioti, 
daugelis duchoborų šeimynų per
sikėlė Kanadon, kur Anglijos 
valdžia, norėdama apgyvendin
ti tą koloniją, davė jiems ne vien 
žemės dovanai, bet dar ir pašel- 
pos, idant jie galėtų greičiaus 
prasigyventi. Keletas metų at
gal, laikraščiuose buvo rašyta, 
kad tūlas duchoboru skaičius, 
pusnuogiai atkeliavo, nepamenu 
į kurį Canados miestą psalmus 
giedodami. Paklausus kur jie 
eina, jie atsakę: “Dievo jieško
ti.” Policija turėjusi daug var
go su jais, iki juos sugražinus 
namo. 8. Stundistai. Apsigy
venus iš Vokietijos atvykusiems 
nekuriems piėtistams (susirin- 
kimininkams) pietinėje Rusijo
je, ir pradėjus savo namines pa
maldas, arba “susirinkimus” lai
kyti, rusiškieji “mužikai”, maty
dami tuos ateivius vokiečius va- 
karias meldžianties, ir, ištyrę a- 
pie ką tenai dalykas eina, užsi
manė patįs tokius “stundus” 
(nuo vokiško “stunde” valanda 
— “Gebestunde”) laikyti. Tą 
sektą uždėjo “mužikas” Rastuč- 

nij iš Osnovos (netoli Odesos);
prie jo prisidėjo ir tūlas Bala- 

ban iš Kijevo. O kadangi ta 
sekta visiškai nuo “pravoslavi- 
jos” skyrėsi, ir prie protestan
tizmo (ne prie liuteronų, bet prie 
baptistų bažnyčios), artinosi, at
mesdama paveikslų garbinimą 
ir žegnojimąsį, savo tikėjimo pa
matu tik Bibliją laikydama, tai 
Rusijos valdžia ir bažnyčia juos 
labai skaudžiai persekiojo, ir dar 
dabar persekioja. Balaban buvo 
1871 m. Kievoje kalėjimu nubau
stas ir visos pavaldinio tiesos 
jam atimtos. Rastučnij ir kiti 
“stundistų” sektos seniūnai tapo 
neužilgo taip-pat patraukti kri- 
minalin teisman, bet jie tenai li
kosi išteisinti. Vienok iki pat 
šiam laikui “stundistai” negauna 
ramybės iš pusės caro valdžios ir 
bažnyčios. Savo apeigomis, 
dievnamiu ir tikybiniais persi
tikrinimais, jie labai prilygsta 
Prūsų Letuvos “Susirinkiminin- 
kams”. Manding tie patįs sek
tantai išleidžia ir laikraštį “Ut- 
renniaja Zviezda.”

(Toliaus bus)

SKAITYKIT IR PLATINKIT
“NAUJIENAS”

Sąmoninga gaspadine
visada turi savo namuose buteliuką

D-ro Richter’io

PAIM-EXPELLER
Neabejojantis būdas įtrinimui nuo 
skaudėjimo Reumatizmo, persišal- 

dimo, išsinarinimo ir tt.
Tikras tiktai su pažymėta marke 

“IKARA”
25c. ir 50c. buteliuk** riaow aptiekoM arba 

staliai ano
F. AD. RICHTER A CO.

New York, N. Y.
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MOKYKLA DEL ATEIVIU
Mokykla yra organizuojama mie

ste Butte, valstijoj Montana, reikale 
išmokinimo ateivių kalbėti, skaityti, 
rašyti ir siliabizuoti angliškoje kal
boje.

Aplikacijos pristojimo į šią mo
kyklą bus priimamos per 1. G. Den
ny, Room 8, Silver Bow Block ka

sdien nuo 9 ryto iki 9 vai. vakare.
Mokyklos valandos bus prireng

tos taip, kad kasdieniniui Jųsų dar
bui neužkenks. Klesos bus vakarais 
ir dienomis. Patariama studentams 
prisirašyti anksti.

Lionai jųsų Proga
gauti geresnį darbą ir 

geresnę algą. Buk kir
pėjas. Drabužių kirpi

mas yra vienas iŠ pui
kiausių ir geriausiai op- 
mokamų amatų. Mes ga- C. 
lime išmokinti jus šio a- 
mato trumpame 
Pasimatyk su 
pasikalbėk su 
signer‘iu, bile 
ba Panedėlio, 
Čios vakarais.

MASTER GARMENT 
CUTTING SCHOOL 

MOTERŲ IR VYRŲ DRABUŽIŲ.
JOS. F. KĄSNIUKĄ, viršininkas 

Priešais City Hali
Suite 208, 118 N. La Salle St., Chicago.

DR. BURGESS
Gydo Vyrus

Dr. Burgess sako: Mano 13-kos metų valdiškas darbas davė man pa
tyrimo ir pažinimą daugelyje atsitikimų, kuriuos sunku bubo išgydyt 
kitiems daktarams. Iš to patyriau medicinoje, bubau aptiekorium ir 
todėl gerai žinau vaistus. Naudoju "juos naujausiomis franeuziškomis, 
vokiškomis ir itališkomis metodomis, apart to vartoju naujausias ame
rikoniškas metodas, kurias pats išmokau. Be skausmo ir apleidimo 
darbo Dr. Burgess suteiks Jums {čirškimą vartodamas 606 ; 914 Rheum 
Phil Germ, ir tt., atsitikimuose ligos kaip: Netyras kraujas. Varico
cele, Hydrocele, Stryktura, nusilpnėjimas, silpna pūslė, skausmas kryž
moje ir visas pašalines ligas, kurias užtikrinančiai išgydau, greičiau
siu laiku.

Neatidėliokite, stoka pinigų, gėdinimasis arba bailumas skausmo— 
pratęsia Jųsų kentėjimus. Ateikite šiandien — nesivėluokite. Ekza- 
minavimas dykai. Valandos užsiėmimo nuo 9 ryto iki 9 v. vak. kas
dien ; nedėldieniais nuo 10 ryto iki 12 dieną.
422 South State gatvė, Chicago III.

♦ Prieš Siegel Cooper and Co. ..

MgjjB MflS ŪSŲ metodą išmokinsime jus an- 
iaSŽž glų kalbą laba, trumpame laik^,
RShH įusų name arba ki.ąsose dienomis 
|® Mg 9 bei vakarais.Rašyk oajišk.n.miį. Domi; 
įfr ® H American Schoo! of Languages 
■S W S A731 w-1s,h st 1741 *•47,h st- » B ■ CHICAGO. ILL.

f Tel. Armitage 6580 |

iAKUŠERKA Mrs. A. M. KaitisŽ
♦ Duodu patarimus moterims ir. merginoms dykai, įvairiose mote- t 
i riškose ligose, ir patariu kožnai mokyties Akušerystės. Ateikite, o vis- * 
i ką datirsite. *
Į 1703 N. HOYNE A VE-, Chicago, III Priveža Milwaukee Ave karai. +

siūti naminius daiktus arba aprėdalus. 
Diplomas kiekvienam, kas išsimokins. Va
landos dieną arba vakarais del Jųsų pa- 
rankumo. Už $10.00 išmokiname Jus siut 
visokius drabužius.

DRESS MAKING COLLEGES,
2336 W. Madison gatv., Western ave. 

1850 Wells gatvė.
SARA PATEK, Mokytoja.

2223 W. 23 pl., Chicago, III.

NAUJIENAS”

1KOS LIETUVIŲ GYVENIMAS
Musų korespondentų pranešimai .............. o...........................................................

[los nebaigusios, kurios lanko a- musų rašytoja žemaitė, 
nuos naktinius kardašius. Mo-

Vietinė šv. Petro ir Povilo lie-!tinos, jei jums rupi jųsų jaunų, 
tuvių R. K. parapija buvo paren- ! nesubrendusių kūdikių ateitis— 
gus iėrus parapijos naudai. Fė- drauskite jas nuo tų nešvarių 
rai tęsėsi net čielą savaitę — va- pasilinksminimų! Jus turite

Žmonių atsilankydavo suprasti, kad visa tai nelemia 
gana daug, o ypatingai trijuose : nieko gero...
vakaruose susirinko daugybė. | Kovo 19 d. L. S. S. 73 kuopa 
netik lietuvių, bet ir svetimtau- rengia dideles prakalbas. Kal
čių . Žmonės linksminosi iki vė- bės gerai žinomas kalbėtojas ir 

Taipgi buvo suaukauta “Keleivio” redaktorius — drg.
ir supirkta daug visokių įvairių S. Michelsonas. Prakalbos atsi- 
daiktų del išlaimėjimo. Per! bus Opera House svetainėj, 6:30 
visus vakarus įplaukė suvirš ’ vai. vakare. Butų geistina, kad 
900 dol.. Apmokėjus iškaščius, į tas prakalbas atsilankytų kuo- 
liks gerokai pelno del parapijos. į daugiausia lietuvių darbininkų. 
Beje, liko dar neišlošta keletas! Bitinėlis,
daiktų. Jie palikta tolesniam i 
laikui. Fėrais rūpinosi ir visa-! 
me kame darbavosi vietinis kle-j 
bonas ir parapijos komiteto na
riai, Jie kiek galėdami stengė-

Č1Ų . 
himos.

Todėl vertėtų ^pažangiom- 
sioms Gary draugijoms pasirū
pinti tuo klausimu, reikėtų įstei
gti vietinį Liet. Šelp. Fondo Ko
mitetą ir raginti vietos lietuvius 
prie to didelio ir prakilnaus dar
bo — šelpti savo nelaimingus 
brolius ir seseris Lietuvoje. Tik 
daugiau energijos, daugiau pa
sišventimo ir noro dirbti! Au
kaukime patįs ir raginkime ki
tus aukauti — tai pirmiausias 
musų uždavinys dabartinėje va
landoje ! J. B. A.

ti.” Žinia, čia nėra jokių kitų 
dirbtuvių apart anglies kasyk
lų, todėl tiems, kurie nepasirū
pino ar nepajiegė sutaupyti vie- 
ną-kitą skatiką “juodai dienai,” 
reikės pamatyti nemaža vargo. 
Beje, randasi čia viena neva ce
mento dirbtuvė, tečiaus joj dir
ba vos 40 žmonių.

Kad kaip — hartshorniečiams 
teks pamatyti vargo...

A. žiedas.

tečiaus dar nesulaukėme atsaky
mo. Butų labai malonu, kad 
mes galėtume gauti kalbėtoją. 
Kelionės lėšos bus apmokama. 
Kurie galite kalbėti ir jaučiatės 
atliksią savo užduotį — atsišau
kite sekamu adresu:

K. E. Bertulis,
Box 11 Livingston, Ill

K. ZURAITIS
BUFFET

Užeiga ir Skladas del visų 
3156 S. Wallace St. , 

Tel. Drover 2143.

VESKIO
MOKYKLA 

čia gali išmokti Anglų kalbos nuo pradinės 
ligi augščiausiai, teipgi Lietuvių, Vokiečių, 
Rusų ir Lenkų kalbų; Aritmetikos, Aug«L 
Matematikos, Istorijos, Geografijos, PolitiA. 
Ekonomijos, Knygvedystčs,Dailiaraš*io, Lai
škų rašymo. Prekybos teisių ir tL Čia gali 
užbaigti PUBLIC SCHOOL, HIGH SCHOOL ir 
PREKYBOS KURSUS. VISKAS AIŠKINA
MA LIETUVIŠKAI.

3106 So. Halsted SuChk&fo

ti svečius. Žmonės, rodos, buvo 
užganėdinti fėrais. Vietinis kle
bonas ir komitetai visiems tiems, I 
kurie kuo nors prisidėjo prie fe
nų, ištaria širdingą ačiū.

Tarp susirinkusios publikos 
buvo atsilankęs ir Westvilles ko
respondentas — Merginą Mylįs. 
Mandagiai visur apsiėjo. Bet 
matyt, jam labai gailėjo, šventų
jų ir Kristaus stovylėlės kurios 
buvo sudėtos del išlaimėjimo, nes 
ir savo korespondencijoj nieko 
kito nemini, kaip tik apie stovy- 
lėles. Rodos, kad kitokių daik
tų ir nebūta del išlaimėjimo.

Toliaus, prasidėjus šokiams, 
smagiai žiurėjo į šokantį jauni
mą, ir iškiūtino lauk iš svetai
nės. Nors biznio nedarė, ale vis 
gerai, kad atsilankė.

Parapijonas.
(Toje korespondencijos daly

je kur. p. Parapijonas kritikuoja

Kovo 9 d. Lehigh Wilkes Bar
re Coal kompanijos kasykloje iš
tiko eksplozija. Eksplozijos vie
toje dirbo 11 žmonių. Vienas iš 
jų, tarsi atjausdamas prisiarti
nančią nelaimę, ėjo į namus. Ki
ti visi liko ir tuo tarpu nežinia 
ar jie gyvi ar mirę. Pasklidus 
tai žiniai — prie kasyklos prisi
rinko didelė minia žmonių: bro
liai laukė brolių, moters vyrų, 
vaikai — tėvų. Tečiaus kompa
nijos sargai neleido jai prisiar
tinti prie kasyklų. Labai liūd
nas reginys...

Reikia pasakyti, kad minėtos 
kompanijos kasyklose buvo ne
paprastai pavojingas darbas, nes 
anglies sluogšnis labai augštas; 
kitur net 26 pėdos; Tuo budu 
nebuvo galima pastatyti stulpų, 
kurie sergėti galėtų viršų nuo į- 
puolimo.

Eksplozijos priežastis dar ne
ištirta. P. F. Unijistas.

lėtą nemandagių korespondento 
išsireiškimų. Mes stebimės, kad 
p. Parapijonas taip širsta ant 
“Merginą Mylinčio” už aprašy
mą Jėzaus stovylų pardavinėji
mo. Juk, pasirodo, tai buvo tie- [ 
sa. Ar-gi pačiam Parapijonui 
gali patikti tokia kupčysta, jeigu 
jisai yra krikščionis? ______
nėjimui arba licitacijoms never- (< 
tetų vartoti daiktų, turinčių I 
šventenybės reikšmę, ba tai yra 
prafonacija. Red.)

Kovo 4 d. Kazimiero Grigonio 
namuose, paminint jo vardo die
ną, svečiai sumanė pažymėti ją 
ir auka naudai badaujančių bro
lių Lietuvoje. Aukavo šie as
mens: S. Vidrinaitis, J. B. Ag
linskas — po $1.00; K. Grigonis, 

PardavL ■ °- Grigonienė — po 50c. Viso 
$3.00. Pinigai pasiųsta per 

Naujienų” redakciją L. Š. F. 
(Pinigai $3.00 gauta ir bus pa
siųsta sulig paskyrimo. Red.) 
Tai geras pavyzdis ir kitiems, 
norintiems paminėti savo vardo

Kovo 9 d. Rock Island Coal Co. 
No. 7 paleido savo darbininkus 
—apie tris šimtus žmonių — “ne 
aprubežiuotom laikui”... Kom
panija teisinasi, kad ji neturinti 
užsakymų. Taigi darbininkai 
turės palaukti, kol jų “darbda
viai” gaus “orderį”... Nors tie
sa, čia randasi ir daugiau anglių 
kasyklų, bet ir jose dirba vos dvi 
-tris dienas savaitėje. Be to, 
sakoma, kad ir jų šaftas žada
ma uždaryti.... Tuo budu gali- degtinę _ 
ma laukti, kad dar daugiau žmo- 1 i’V? krcipkitės pas lietuvį,
niu bus priversti papasninkau- _________  ______________

Kovo 12 d. šios apielinkės so
cialistai laikė savo konvenciją. Am 
Mat artinasi mokyklų valdybos__
rinkimai, todėl ir socialistai tu- mokykis siut moteriškus rubus. 
rėjo apsvarstyti tą klausimą ir I Išmokiname piešimo, kirpimo formų, 
nominuoti savo kandidatus.

Beto, konvencijoje apkalbėta 
ir 1 d. gegužės klausimas. Ma
noma surengti didelį apvaikščio- 
jimą — demonstraciją. Šįmet'ir 
mums, lietuviams, liko pripažin
ta lygios teisės su kitų tautų so
cialistais. Tuo budu livinstonie- 
čiai lietuviai turės progą išgirs
ti prakalbą savo kalboje. Kalbė
to jaus klausimu pavesta rupin- 
ties patiems lietuviams. Mes jau 
kreipėmės

IŠMOK BARBERYSTĖS AMATA
Viskas sulig naujausia mada. Mo

kestis $25. Inrankiai duodami. Al
gos mokamos.

TRI-CITY BARBER COLLEGE 
, _ . t-819 S. State St. ir 606 W. Madison St.prie drg. K. Gugio, | CHICAGO, ILL.

ATIDAI WESTSAIDIECIU
Pranešu visuomenei, kad aš atida

riau degtines holselą, kur parduoda 
: galionais kuopigiausia kaina.

Už VISA IšMOKINIMA $10.

Automobilių Važinėjimas 
ir Sutaisymas

Išmok vieną iš geriausių amatų pa
saulyje. Didelis reikalavimas vy
rų, mokančių šį amatą. Ateikite da
bar. ir pradekite, nes tokią proga tik
tai vieną kartą barškina į Jųsų duris. 
Ateikite tuojaus. Dieninės ir vakari
nės klesos. Laisnis gvarantuojama. 
Darbas sujieškomas.

STOCK YARDS AUTO STATION 
3626 and 3628 S. Halsted St

Padarytos Suvienytose Valstijose yra ge
riausios, netik tone, bet ir jų išdirbi me. 
Atsišaukite j mysų krautuves:

4663 Gross Ave arba
769 Milwaukee Ave.

Phone Yards 1557 
Reikalaujantiems kataliogą duodam dykai.

GEORGI and VITAK MUSIC CO.

“PEARL QUEEN”
KONCERTINOS

Dieninė ir Vaka
rine Mokykla 
ROSELANDE

Jei nori išmokti greitai ir atsa
kančiai anglų kalbos, tai lankykies 
j musų mokyklą. Čia gali pradėti 
mokyties nuo pat pradžios arba nuo 
kur esi geriau apsipažinęs, nes kle
sos yra sutvarkytos taip, kad kiek
vienas naujas mokinys atranda sky
rių pagal savo išgalėjimo. Musų 
mokykloje neturėsi jokio vargo iš
mokti anglų kalbą. Jei nenori pa
silikti vargšu ant visados, tai mo- 
kykies angių kalbos.

WAITCHES MOKYKLA 
11045 Michigan Ave., Roseland, Ill. 
Mokykla atdara iki 10:30 kas vakarą. 
Ned. nuo 10 iki 2 vai. po pietų.

Vyrišku Drapanų Bargenai
Nauji, neatimti, daryti ant užsaky

mo siutai ir overkotai, vertės nuo $3« 
iki $50 ,dabar parsiduoda po $15 ir 
$25 dolerius.

Nauji, daryti gatavi, nuo $15 iki 
$35 siutai ir overkotai, nuo $7.50 iki 
$18 dolerių.

Visai mažai vartoti siutai ir over- 
kotas, vertės nuo $25 iki $85, dabar 
$5 ir augščiau. Kelnės nuo $1.50 iki

Teisingas Budas Gydymui Sergančiu Vyru
“Intravenous ir Intramuscular” Metodos—Be skausmo, pavojaus ar 

atitraukimo nuo užsiėmimo.
Atitikimas tikrų gyduolių į kraujo sroves išvalo kraują greit, sustiprina ner

vus, kraujo gyslas, muskulus ir visus kūno organus.
Dr. Hodgens atsakanti Bakteriologiška Laboratorija ir X-Ray Egzaminacija 

parodys teisingą padėjimą jųsų vidujinių organų. Mes ne rizikuojame. Jųsų 
sveikata, stiprybė ir laimė bus sugrąžinti. Ateik ir pasikalbėk kaslink savo pa- 
dėjmo. Dr. Hodgens nieko nerokuoja už draugišką pasikalbėjimą apie bile 
kokią ligą ar silpnumą.

Jeigu jus esat nusiminę ir jaučiate silpnu
mą ir nykimą savo sveikatos, tai kuogrei- 
čiausia imkitės geriausio ir užtikime GYDY
MOSI. Pasiteirauk su Dr. Hodgens apie gy
dymą užnuodyto kraujo, voties, skaudulių 
gerklėje, kūno išbėrimą, kepenų, pūslės, ner
viškumą, chroniškų ligų, užsikrėtimą ir apie 
visas kitas, silpnumo ir privatiškas ligas. 
“Gall Stones” kepenyse ir pūslėje.

Ar jus jaučiatės nuvargę ir nusilpnėję, sap
nuojate blogus sapnus, turite galvos skaudė
jimą, reumatizmą, skausmus nugaroje, dre- 
ogumą ant širdies, blogus vidurius arba už-

WEST FRANKFORT, ILL. 1
J

BY X-RAY

ii Sukatoj. Paprastom dienom 
mai florai 10c, Balkonas 5c 
Sukatos vakarai ir nedaliomis piram 
fliorai 15c. Balkonas 10c.

/ X«AY ANO HIGH FRfQUOKV
1 TECHNIQUE

MILDA TEATRAS 
VODEVILIUS b PAVEIKSLAI

Atdara kasdieną, nedėliomis ir va
karais. S. GORDON
1415 S. Halsted St, .. Chicago, lit

A________________________________

Užgavėnių Kardašius
Tūlam vietos senberniui P., 

pasisekė išlošti nemažai pinigų, 
kuris ir parengė Užgavėnių va
kare didelį šokį (stuboje), arba 
kaip jie vadina kardašių. Paim
ta nemažai gėrimų ir pakvies
tas muzikantas. Gėrimai žino
ma buvo dykai, taigi ir mylin
čių tą skystimėlį susirinko ne
paprastai daug 
nas nori veltui 
šokt...

Ypatingai Gary lietuviams 
reikėtų daugiau pasirūpinti savo 
badaujančių brolių reikalu. Čia 
randasi gana daug draugijų, ku
rios galėtų veikti ir turėtų ge
ras to viso pasekmes. Kažin ko 
tečiaus laukiama, snūduriuoja
ma ir neveikiama. O juk rei
kėtų pasirūpinti, kad nors komi
tetą išrinkus... Dabargi čia tu
ri rugiapiutę visokį Gabrio “biu
ro” agentai ir nepraustaburniai 
Makauskai, kurie prisidengda
mi Lietuvos žmonių nelaime, da
ro klerikališką biznį žmonės au
kauja savo skatikus, tikėdami, 
kad jais bus sušelpta nelaimin
gos karės aukos, tuo gi tarpu tie 
jų skatikai tarnauja sutvirtini
mui klerikalų partijos. Reikė
tų kaip nors užbėgti tam už akių, 
reikėtų įtikrint žmones, kad jų 
pinigai sunaudojami ne tam tik-

revolverius, slui, kokiam jie buvo aukauti, 
pradėjo rėkti nesavais balsais ir ■ Tą jau ne sykį pranešė gerb. 
bėgti iš stubos. Tuo ir pasibai-' 
gė tas Užgavėnių kardašius.

Kažin ar ne laikas butų mesti 
tokius nešvarius pasilinksmini- j 
mus, nes ir svetimtaučiai juokia I 
si iš musų... Daug geriau bu-j 
tų, kad tuos pinigus jie paau
kautų naudai badaujančių musų 
brolių Lietuvoje, o ne tamsos iri 
atgyvenusių savo laiką prieta-' 
tu platinimui.

Pas mui 
mėgsta tuos 
sius, šokimą 
čias girtuoklių blevyzgas; ran
dasi ir kelios jaunos mergaitės, 
kai-kurios nė pradinės mokyk-

— mat kiekvie- 
išsigert ir pasi-

Laikas bėgo smagiai. Senber
niai diskusavo, kiti augščiau pa
silipę spyčius rėžė. Šokėjų 
taipgi pilnutis, kaip prikimštas 
mažas kambarėlis. Gerta smar
kiai, mat daug buvo trokštan
čių. Tik ant nelaimės, nekurie 
smarkuoliai pradėjo pešties, net 
ir revolverius kaišioti. Moterė
lės, pamaciusios

netik moterėlės 
nešvarius karda- 
“tango” ir šlykš-

L j t
■Ll v A -

bančius sąnarius, šaltas kojas, b „ 
kietėjimą? Jus pasitaisysite labai greitai po daktaro specialc priežiūra, šim
tai išgydytų ir užganėdintų pacientų.

Dr. Hodgens gavo laisnį nuo Illinois Valstijos Sveikatos Biuro, birželio 30, 
1899. Jo ilgų metų patyrimas gydyme sergančių ir nusilpnėjusių vyrų yra už
tikrinimas jo pasekmingo gydymo. Vėliausios scientifiškos metodos. Jo kai
na yra labai prieinama. DYKAI PATARIMAS, nežiūrint į tai. ar pas jį gy- 
dysiesi ar ne.

DR. L W. HODGENS, 35 S. Dearborn st., Crilly Building, Room 208 
Kampas Dearborn and Monroe sts., Chicago, III.

Valandos: 8 iki 8. Utarninkc ir ketverge nuo 9 iki 5. Nedėliomis nuo 10 iki 1.

; DYKAI! lpeactax!-rSaass DYKAI!Į
Q Taip, mes duosime Jums legališką patarimą DYKAI. |
0 Mes atidarėme šį ofisą su žinovais gero vardo advokatais, kurie veda by- q
O las visuose teismuose. 'Neišsižadėk savo reikalo bijodamas įpulti į keblumus A 
A dėlei stokos patarimo. Pasakyk mums savo keblumus! "q Mes veikiame kaip sergėtojai, išpildytojai ir administratoriai ir atliekame A 
g įvairios rųšies kolektas už mažą atlyginimą. W
z Mes perkame ir parduodame nejudinamą turtą, randavojame, skoliname A a ir apdraudžiame. W
" NATIONAL BUREAU OF JUSTICE | 
| Kambarys 4 729-731-733 W. 18th St., arti Halsted gat., Chicago. O
O Phone Canal G460. Atdara vakarais iki 9 vai. Nedėliomis nuo 8:30 iki 12 dieną, f

LIETUVIŲ TEATRAS 3214 So. Halsted Street 
Pėtnyčioje 17, Subatoje 18 ir Nedėlioję 19 Kovo, 1916. 
Artisto A. VITKAUSKO teatralė t I A II Bill/109 Rolę Jaunikio Lomovo loš A. Vitkaus- . y ■ f* II MII Iff I % kas. Apart to bus da daug jokingų

kuopa los gražų .r linksmą garsaus ■ fl 11 H| I l\lmonologų, kupletų ir t.t. povardų
rusų rašytojo A. Čechovo UllwIlllwV “LIETUVIŠKAS ŠIUPINYS”

Kas nežino ir nematė karės baisenybių, tas gali pamatyt “Lietuvių Teatre” krutumuose paveiksluose, SUBATOJE, 18 D. 
KOVO, NUO 2 VAL. DIENĄ. ..Paveikslai yra ką tik pasirodę iš musių Italų su Austrais. Tie mūšiai eina didžiausiuose 
mainuose Alpų ir kiekvienas pamatys, kokiose sunkiose sąlygose reikia kariauti tuose net debesius siekiančius kalnuose.

Primenu, kad Subatoje atidaroma teatras nuo 2 vai. dieną, kad davus progą visiems lietuviams parodyt šituos paveik
slus ir visą programą tų dienų.

Surengimaš šio programų atsieina labai brangiai, bet mes neatsižvelgdami į dideles išlaidas norim, kad ir musų test
as pakiltų sulyg kitais. Nepraleiski progos pamatyti gerą lošimą ir gražius paveikslus.

JEIGU REIKIA PINIGU 
ant statymo arba pirkimo namų, tai ant 
geriausiųjr lengviausių išlygų gausi Jono 
Bagdžiuno Banko). Skolina pinigus ant 
paskirto laiko, nuo vienųiki penkių me
tų. arba ant lengviųmėnesinių,išmokes- 
čių, kuriais irtažinasi skola ir nuošimtis. 
Dėlei platesnių žinių teiksitės kreiptis į 

JONO BAGDŽIUNO BANKĄ 
2334 SO. OAKLEY AVE., CHICAGO 

Kampa* 23 Place, Telefonas Canal 1667

MOKYKIS BARBERYSTĖS —Mes 
mokiname šitą šviesų, švarų ir grei
tai išmokstantį amatą; geriausi nu
rodymai, lengvos išlygos, įrankiai 

| duodami; darbas kiekvienam vyrui; 
j galima užsidirbti šiek-tiek pinigų mo- 
kinanties; ateik pasimatyk su mumis 
arba rašyk del platesnių informaci-

1 jų. Adresas:

Burke BarberSchool
Dept. D. 610 W. Madison St,

Chicago, Ill.

SKOLINA PINIGUS
Paskolinam Jums pinigus ant antro mor- 
giČio ant Jųsų nuosavybės. Mes skaitom 
6 tą nuošimtį ir Jus galite išmokėt kas 
mėnesį. Jeigu reikalauji pinigų statymui 
bei pagerinimui savo nuosavybės, užmo
kėjimui mokesčių arba nuošimčių už sa
vo savastį, arba jeigu nori išmokėt save 
pirmą morgičį; jeigu perki arba mainai 
savo savastį ir reikalauji pinigų užbaigi
mui savo kontrakto, kreipkis i mus .

LOUIS STERN and COMPANY 
Mortgage Banklenai

5 N. LA SALLE GATVR 
Kampas Madison ir La Salle gatrif.

Kambarys 909. Telefonas Main 4845

GARSINKIS “NAUJIENOSE”

Telefonai Canal 8717

AKUSERKA
Mrs. A. Vidikas

Baigai! Akuierijo®. Kolegiją; figai praktika 
vuai Penn sylvan! j’Oi Hospitalise ir P hila dal 
phi joj. Pasekmingai patarnauju prie

angliikai, rusiškai, lenkiškai ir sis vokiška!
1888 S. HALSTED ST, CHICAGO, 
(folia “Naujiemj'' Redakcijos)
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NAUJIENOS

REiKALAUJAMA tuojaus: paly

niūkti; ratu roileriu ir lebcriu.4 *■.

naujienų
savo v v ro Heronimo 
ūs par.. Gerlones so-

(iritlin Wheel Company,

p;il kampo Kedzie ir Archer a 
venue. Gera viela biznieriui. 
Alsišaukilc j “Naujienų” Ofi-

įsteigta 1872 0U00** URĖDUI
METINIS PRATUSTINIMO ISPABO^Y M*

šianti ie, 8 vai. vakare

t v n ės.
s JŲ

šiuo pranešu gerbiamiems . uos. Kutino j 
“Naujienų“ skaitytojams ir rė
mėjams, kad delei tūlų mano as
meniško gyvenimo klinčių aš at
sisakau nuo “Naujienų” Bendro
vės atstovy bės šiame mieste. Ma
no viutą užima drg. K. Pauštis.

REIKALINGAS čeverykų taisv lo

Jei^u šiuo sykiu neatsiš.iuksi. tai dali- pą. (>reitą laiku kreipkitės;
ąiaii nebejie.škosiu ir reikalausiu per 898 W. 3.ilh SI.. Chicago. Ilk
h imu;) ;iIsiskyrimo. ‘--------------------------------------------------------------

()na M ( * I ( * 1\ I I ‘ I 1 (2 11. ■ i ——r- _ , i—i - Ki.t • --v RT- - -o-.* cr
P. o. Box 72. Shirlev. Mass. J A IMT ’P A PP' A V r f/? O

i JOHN DUšEK.
2-116 Blue Isliind Ave.. Chicago, III.

PABSIDl ODA s:iliunas ir praper-
1 lis. <’rroj ipi' lmlu i. arti dirbtuvių.

bvaios. J.'-ai utims su švedu 
milžinu — Loui> ib-tmur. šve
das apsiimu paguldyti lietuvį Hu
tą du syk į vieną valandą. Lai-

'pagarba,

.Naujas choras.

Seinų ar smaicim parapijos; 
Julijonos Mikalauskiutės. Man

PARSIDi ODA saliomis. P 
na gerai, taipgi parsiduoda

Julė Mikalauskiulc pirmiau gvvc- 
< ai, .moję. Jie palis ar kas juos 

■ i malonės pranešti šiuo adresu:

(■ m. Koji ta nov i t z
300 W. Mason St.. Sprii

Prižiūrėk savo nosies regerumą. o 
tavo akly neperimai pasibaigs

pusių. Apart to risis dai 
poros: Ant. Chunas, geri; 
čempyonas is St. Louis, Su 
Rolewiez — lenku risliku;

naujam chorui
Pirma reiiet ii-t i

“Banga.

. Henry

i- r.i

e-

Wilson. Pa.

Mb

Ristvnė mylėtojai

ir nežinot stos prolesijos. nes su ma
nim būdamas, galėsi išmokti. Del 
platesniu žinių prašom atsilankyti y-

DIDELIS BARGENAS

tynių rengėjas. >akoma. 
Jonas kulis.

'Avus. Bažnyčios nuosavybe. Lotas 
13x100 labai tinkami del svetainių.

i Gerame stovyje. Džianitoriaus gyve
nimas beismonlc. 2 geri dideli pečiai.

I WM.KOI.ACEK.
1\()M gelti \ \ I Ų, mo-. 2055 Milwaukee Avė..

papročio.

į ' r >

Kainos sumažintos nuo 25 iki 40 nu osiratų 
Gausi jųsų pinigų vertės—pirk dabar.

'.aku 11 -

Reporteris
zio >\utainėje, 2244 W. 23rd PI. 
Jame bus- svarstoma klausimas 
lietuvių kėlimosi ant farmų, į 
lietuvių koloniją, kurią parengė

Boso anl jusli ne-1

Atskaita.
Kovo .5 d. vietinė L. S. S. 235

kp. parengė vakarą. Pusė pel-
no nuo kalbamo v; ikaro skirta
naudai sergančio mi įsų rašytojo,
B r. Vargšo. čia paduodame
pilną to vakaro at;
Ji-

skaitą, štai

Įplaukė:
l'ž tikietus $34.55
U ž paskelbimus protD a m e 2$. 00
L’ž gėrimus ir saldainius 11.95
l’ž užkandžius 3.1)0

Viso
Išėjo:

S < «.->()

L’ž spaudą ši 7.50
l'ž gėrimus ir saida inius 10.34
L’ž muzikantus 10.00
L'ž svetainę 10.00
Chorui už dainavima 5.00
l’ž garderobą 3.00
L'ž užkandžius 1.00
Smulkiu išlaidu •)

Kalbamame mitinge bus vie
šos diskusijos apie tą koloniją. 
Visiems bus duotas balsas. 0 
valdžios agentas mielai pasisten
gs užganėdinti kiekvieną, kuris 
mdomaus minėta geroje vietoje 
ir ant geros žemės intaisyta po 
valdžios priežiūra koloniją.

Jau ir dabar lietuviai atkrei-

’•cikia manyti, ją greitu

Draugijų Susirinkimai
ROCKFORD, ILL.

Jaunimo Ratelio bendras susirin-

son.

Pelno lieka

šioji atskaita peržiūrėta

kare. Nariai, atsilankykite vi
si. — turime daug neatid 
reikale. Be to — bus diski 
temoje: “Ar visi gali prikla 
socialistų partijon ar — ne?

V. V. Vosylius.

nu.

ARGO, ILL

Products' Refining kompanijos 
darbininkai. Reikalauja pakė
limo algų. Iki šiol darbininkai 
gaudavo po 171 cento į valandą, 
dabar reikalaujama 25♦centų. 
Beto, už viršlaikį norima gaut 
pusantro sykio daugiau, negu už 
paprastą dienos darbo valandą.

Pėtnyėioje, 17 d. kovo, įvyks 
svarbus “Pirmyn' choro susirin
kimas. Susirinkime bus apta
riama daug svarbių reikalų, tarp 
jų — rinkimai naujo mokytojo, 
nes drg. J. Katilius, būdamas 
rubsiuvių unijos agentu, nepajie- 
gia beatlikti savo užduotį, todėl 
atsisakė. Todėl visi “Pirmyn” 
choro nariai privalo būtinai at- 

Isilankvti i ši susirinkimą, kad v 1. t- '
i aptarus tuos ir dar daug kitų 

reikalu. Susirinkimo c

daugiau.
Streikininkų upas kuogeriau- 

sias. Tikimasi, kad streikas 
bus išlaimėtas, nes kompanija

vieta —
7:30 vai. vakare.

Valdyba.

Patartina liet 
žinoti i šį miestelį

neva-

CICERO, ILL.
Cicero distrikto “Naujienų 

šerininkams

Ten gyvenantis.
distrikto “Naujienų” šerininkų
susirinkimas Tamoliuno ir

Chicago.^ Telefonų kompanija 
praneša turinti 512.7<fJ telefonu, 
kuriais gyventojai naudojasi, ar-
ba — lO.ooo telefonu

* vai vakare. Šerininkai malo
niai prašoma atsilankyti, nes tu
rimu aptarti apie busimą “Nau
jienų'' Bendrovės vakarą.

Pirm. F. Bitautas.
. I i melu merei- Susirinkimai šiandien

namo. Kur oitvo.

I). choro mėnesinis susirinkimas

2105 W Nariai, malonėkite atsi
lsi. Valdyba.

Jos Gunderlouh. 6094 Went
worth avė. kaltinamas dvipatys
tėje, jo pati areštuota už drabu-' 
žiu vogimą. Skundžia juodu a-* 
bu pačios tėvas.

R EIK ALA L’.J A M “apreiterių” 
prie moteriškų žiuponių ir anda- 
rokų siuvimo, taip-pat prie vai
ku rubu. 

C C

PARSIDUODA
Puiki šlubelė ant 2506 W. 40th j 

gatves, beveik nauja, vana. 7 pėdų I 
beismentas, didelis kiemas. Kaina I 

nereikia I $2200. Ant išlygų.
tig |)ls.| PHELAN and WESTPHALN
•, . į38th and Archer Ave. Chicago.’gerklės ligų. Jie

site Į | Atdara nedėldieniais ir vakarais.

PABSIDl ODA geležiniu daiktų ir 
malevos k ra u Iii vė. 3/16 S. Halsted 
SI. 25 metai biznyje. Savininkas 

’numirė. Parsiduosime nuimi arba bi- 
jzni. Gera proga. Atsišaukite i Nau-

P A J IEŠKAU VYRO

re. Ona Barauskiene, palikdamas ma
ne su Irciala vaiku dideliam varge.

vietoj. 3925 S. Campbell Avė. — 6 
kambarių šlubelė. Kaina $1900. Anl 
išmokėjimų.

inu aitenuKlŲ l'c p. I,ii|-i!iui < 
įpmbutin. \s turui spc< i.iiiu 
mo kampinius del įu

LIGOTI ARBA PADIDĖJĘ I.IEzlVĖ

pru z..scia .ipkurt nn>>. 
taipgi j'i iezascia \ i

[sikrėlimu. kuris pt i<!u<><l;i f <>nsi)ių. Hm 
[mutizmų, širdies p;ižeidini;i ir (.įtikini |i;t 
pkiibiiui Džiovų.

Aš išimu Tonsilius tie kloroformob. be 
bėgimo krau jo, ir .ibsnlml įskai tie skau
dėjimo arba ligonBučio. I’cr mano 1S me

ilų pruktikuviiiiij. us esu isemęs virs ūou po
nų Toiisilių muilu spi eiulisku metodu, keri 
j > ru ubsol iut isku i sunki ir m pu v<> j i n eu. 
| Ant State Street per 1 h melu. I’cr tu lui

ši tikro ąžuolo drabužiams 
šėp.i < Iii dideli skilčiai. du maži 
stalčiukai. gt ro stiklo veidrodis, 

šiauu isĮiardav illie

$9.50
Al< ik ir pamatyk musų nau

ja pavasario išpardavimą.
Geresnė vi rtū negu kokioj ki

toj viltoj Chicagoje.
HENRY WOLF 

1325-27-29-31 So. Halsted St.
kampas Maxwell St. , 

fcl Canal 1999 Chi caffe

KAZIMIERAS CUGIS

klišiai metodą prašaliniitmi pi i 
skaudėjimo, be apnuodiji iro.

kį tu turėtum, prašalinti n 
mus ir daleis! tau pripildx t

mano pr.i
ZHSCIll. B.

n k i r 11 a. ko

plaut m ■

Veda atokius reikalus, kaip kriminalistuo
se taip ir i u įlįstuose teismuose. Daro 

Visokius do tume r” us ir popieras.
\ . j < i

3323 S. HALSTED ST.

I«l. Droiir 1310

M -• OU.-..- 
127 N. DEARBM« ST. 
Room 1111 13 Unity Blč[ 
lei. (a ntral 4411

melu. Jis turi 27 metus. 5 pūdų ir 10 
ar II coliu augščio. geltonais plau
kais. melv nu akiu, pailgos nosies, suc
ked,imas lankiai spjaudo ir per dan
tis pučia, sprandą sukinėja, pūčius

liūs Štvvas. negali sulenkti. Paeina 
iš Kauno gub.. Raseinių pav. Batakių 
parapijos, Varlaukės pilijos. Su

Girdiškės parapijos. Opinas pi- 
. po levais vadinasi Ona Urbiule. 

, tokius užmatvsile. malonėkite

Mrs. bėrėsi“ Vasiliauskienė
8811 Commercial Ave., S. Chicago 111.

REIKALAUJAME 
pvtoju i "scrap iron

‘ SIMON KBl LEWTTCH

th and Archer Ave. Chicago. 
Atdara nedėldieniais ir vakarais.

PARSIDUODA medinis namas ant 
lubų ant IX gatvės, arti Union avė.,2

; gerame stovyje ir neša gerą randą—
i $70.00 Į mėnesį. Malonėkite kreip- 
! lies, šiuo adresu:
3213 So. Morgan SU,

ant \isad<i^ nuo 
kata naikinančiu

os, sąžiniškes i

F. O. ( AR!

Specialistas 'kiu.
<Gerkles

South State Street. Tik i šiaurius
The f

Valandos: 9 iki

visų neinu l< >n i ų 
sies iicgcnmni 
:<>s del \i>ų.

E K. M.

i r

Telephone Yards 5032

120 n no

Chicago.
n

l

Dr.M. Stupnicki i
8109 S. Morgan St, Chicago, Iii. « <
Valandos: Nuo 8 iki 11 iiryio; ’ 
nuo 5 iki 8 vak. !

PARSIDUODA saliimas

duodu pigiai 
ku. rj

DSt. J. K. MEYERS
Gydytojas Chirurgas ir Akušeres

I’žil\ka Jei beturčiu

6062 SO. STATE ST.. ( HI( AGO ū
Tel. Haymarket 8213.

Dr. W. Yttszkiewicz

PI B KITE namą ir storą už vieną 
kainą. Kampas 39 Place ir Archer

patyrusiu kar- Avė. Lietuvių apgyvento} vietoj. G

III

(>EBAS BUČEBIS reikalai!janias 
augančioj apiclinkėj. kuri prižiūrėti 
bučerni“. I uri kalbėti lietuviškai, 
lenkiškai ir angliškai. Atsišaukite po

kambarių namas, elektros šviesa, au- 
gštas cementinis beismentas su di
deliais langais. Gera vieta del bar- 

j bėrio arba kriaučiaus ar bile kokiai 
krautuvei. Kaina $2560. Ant išlygų.

PHELAN and WESTPHALN'
38th and Archer Ave. Chicago. 

Atdara nedėldieniais ir vakarais.

2601 W. 13rd SI., Chicago

REIKALAUJAMA
2 mašinistai;
Janitorius j hotel}, $ 10;
Vaikinų i dirbtuvę, $7 $9;

EXTRA. PABSIDl ODA grosime 
ir bučernė. sykiu arklys ir vežimas. 
Gerai išdirbtas biznis, lietuvių apgy
vento} vietoj. Parsiduoda pigiai, prie-

DR. M. HERZMAN
Iš RUSIJOS

Gerai lietuviams žinomas per 20 
metų kaipo patyręs gydytojas, chi
rurgas ir akušeris.

Gvdo aštrias ir chroniškas ligas, 
vyry, moterų ir vaikų, pagal naujau
sias metodas X-ray ir kitokius elek
tros prietaisus.

Ofisas ir laboratorija, 1025 W. 18th 
St., netoli Fisk St. Valandos: Nuo 
10—12 pietų; 6 — 8 vakarais .

Telephone Canal 3110
Gyvenimas: 3412 S Halsted St
Vanlandos: 8—9 ryt; tiktai

C 
c 4 
c

ir kambarys;

Restauracijos valgių padavinėtoji:, 
$35 ir valgis;

2 Bliudų mazgotojai. $25, valgis ir
kambarys;

1(1 leberių, $2, darbas viduj ir laukt“

Automobilių mazgotojas. $67 men.

Vyras <h*l ne;šiojimo bliudų. $35 ir

2 Porteriai i saliuną. -10 -12; 
Medžio tekintojas.

South Park Employment Agency, 
1193 S. Halsted St., viršuj pačto.

BEIKALAUJAM merginų del gc- 
nerali.ško Packing Hanse darbo.

Acme Packing Co. 
2226-28 La Salle St., Chicago, Hi.

BĮ .1 KALA l J U gero bučerio. 
kalbėti lietuviškai ir angliškai, 
neškite paliudijimus.

Phone Siewert 9590.

Turi

BEI KALAl J AM A moterų prie sor- 
tavimo skuduru. Darbas nuolatinis.

P. (.OLDMAN
1008 W. Lake SI., Chicago, III.

REIKALAI JI 2-jų barbi rių. vieno 
dirbti anl v isados, o kilo suhatomis ir 
nedėldieniais; palyrusiems vyrams 
pastovus darbas. Mokestis gera; tu
ri šnekėti lietuv iškai ir lenkiškai. At
sišaukite šiuo adresu:

4732 S. Ashland Ave., Chicago.' OAKSINKIS “NAUJIENOSE“’•f

2138 W. 15th Place. Chicago. Or. A.R. Blumenthal

PARSIDUODA kampinis na
mas ir 2 lotu labai pigiai:
4256 So. Mozart St., Chicago.

4112 S. Artesian avė, 2 flatų medi
nis namas, 2 pagyv. po 5 kambarius. 
Gražus tvartas. Kaina $21 (M) “Cash”.

PHELAN and WESTPHALN 
38th and Archer Ave. Chicago.

Atdara nedėldieniais ir vakarais.

Phone: Yards 4317
AKIU SPECIALISTAS

Akis išegzaminuojam DYKAI 
Valandos: Nuo 9 ryto iki 9 vakare.

Nedėliornis nuo 10 iki 12 dieną. 
4649 S. ASHLAND AVĖ., kampas 47 Str.

Lietuviškas akly gydytojai
• Kas turi skaudančias akis arba 

silpnas, ar galvos skaudėjimą.
atsilankvkit pas mane

UK. w" YUSZKIEWIUX
1024 Milwaukee Are.

Valaadoa: Nuo 9 ryto iki I vakari.
Nedaliomis nuo 9 ryto iki 1 popiet

Dr. Ramser
AKIŲ SPECIALISTAS

Prirenka visiems tinkamus akinius, egsw 
minuoja ir patarimus duoda dykai.

; 786-88 Milwaukee Ave^ arti Chic*<<>. Av<_, 
2-ros lubos. VALANDOOS: Nuo 9' išryi* 
iki vakarui. Nedėlioinis nuo 9 išryto
2 pop iety . Tel. Haymarket '

Telephone Humboldt 1271.

M. SAHUD M. D

Naudokitės Proga
šeimynos, norinčios važiuoti apsi

gyventi ant Burokų Parmos Į Michi
gan!) valstiją.

Geros išlygos ir pelnas $20.0(1 nuo 
akro. Namas gyvenimui, sodas ir 
nusidanginimas dykai.

Norėdami plačiau apie lai sužinoti. I 
pasimatykite seredoj, kovo 15 d. nuo

Tel. Drover 9693

DR A. A. ROTH
Rusas Gydytoja* ir Chirurgą* 

Specialistas Moterišką, Vyrišką, raiką 
ir visą chronišką ligą.

Valandos- 10—12 ryte, 2—4 po plet ir 
6—8 vakare. Nedaliomis 10—1 po pietų 
J35R So. Halsted SU arti 34 SU CHICAGO I

Gydo visokias viduriu ligas ir kitas ui**- 
nėjusias ligas.

OFISAS: 1579 Milwaukee Ave-, kampai 
j Narth Avė. .Kambarys 206.

Valandos: 8:30 iki 10 išryto; 1:30 iki 9 
] ir 7:30 iki 9 vakare.

į Dr. G. M. Glaser j
[ Praktikuoja 25 metai. I
f Gyvenimai Ir Ofiia* Į

1533 So. Marshfield avė., Chicago. 
Ketverge, kovo 16 d. "Naujienų“ O-

PABSIDl 'ODA kriaučiiĮ ša pa 
su namu ir koslnnieriais labai

FOTO \FLIŲ DIRBTUVĖ, 
prie didelės lietuvių parapijos labai 
puikioj vietoj. Puiki proga del žmo
gaus, kuris nori daryti puikų gyveni
mą. Malonėkite kreipties laišku:Malonėkite kreipties laišku: 

“Naujienos” No. 41, 
arba

ypatiškai: K. JAMONTAS.

DR. DROZDOW1TZ
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Gydo ligas inkstų, pustė*, plasčią 
veneriška* ir odi*.

Ofisas: 804 Milwaukee Ave.
5:3O—7 8g2 vak. Nedaliomis 11—12 d

Ofisas: 1658 XV. 12 st., k amp. Paulinu 
8—10 ryte, 12—2 po piei. 8—9 vakare 

Telephone West 1078

ą Specialistas am
2 Moterišką, Vyrišką ir Va*kišką
1, Taipgi Chronišką Ugą
H Ofiso valandos:
< > iki 9 ryto, nuo 12 ik J po pietą ir 

; nuo 8 iki 8:30 vakare. Nedaliomis 
1 vakarais ofisas uždaryta*
• Telephone Yards 68”

daktaras WISSIG,
Specialistas iš seno krajaus

Nežiūrint kaip užsisenčjusioi ir neišgydomos yra.
Speciališkai gydo ligas pilvo, plaučiu, inkstu ir pūslės, užnuodijimt 

kraujo, odos ligas, žaizdas, reumatizmą, galvos skausmus, skausmus nuga
roje, kosėjimą, gerklės skaudėjimą ir paslaptingas ligas. Jeigu kiti nega
lėjo jus išgydyti, ateikite čia ir persitikrinkite, ką jis gali jums padaryti. 
Praktikuoja per daugeli metu ir išgydė tūkstančius ligonių. Patarimas dy
kai. Offiso valandos nuo 9 ryto iki 8 vai. vakaro.
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